(1) Ed. 1...3. 7. 8.; *Pap.* 4...6; *App.* 9. — *Bas.* 53, 5. — *Cf. Cod.* 4, 33 (2) ea *F*<sup>1</sup> (3) in *del.* (4) condiciones *F* (5) non *Cui. sec. B.*, *om. F* (6) ipsius crediti ... non sunt amissa *del.* (7) defisse *F* (8) qui eam] quam *F* (9) poenam *F*

(10) *Pap.* 1. 3...7. 25. 26; *Ed.* 2. 8...17. 24; *Sab.* 18...23; *App.* 27...29. — *Bas.* 22, 1, 1—29. — *Cf. Cod.* 4, 17 (11) eos iterum heredes scribere, quorum fidem semel elegerunt *sec. B. scr.* (12) = *Paulus* 2, 17, 13. (13) responsioni *Paulus* (14) se *ins. dett.* (15) ita *ins.*

an id actum sit, ut<sup>1</sup> ipsius dumtaxat persona eo statueretur<sup>2</sup>. sed quamvis verum est, quod qui excipit probare debeat quod excipitur, attamen de ipso dumtaxat ac non de herede eius quoque convenisse petitor, non qui excipit probare debet, quia plerumque tam heredibus nostris quam nobismet ipsis cavemus.

10 *MARCELLUS libro tertio digestorum* Census et monumenta publica potiora testibus esse senatus censuit.

11 *CELSUS libro undecimo digestorum* Non est necesse pupillo probare fideiussores pro tutore datos, cum accipiebantur, idoneos non fuisse: nam probatio exigenda est ab his, quorum officii fuit providere, ut pupillo caveretur.

12 *IDEM libro septimo decimo digestorum* Quingenta testamento tibi legata sunt: idem<sup>3</sup> scriptum est in codicillis postea scriptis: refert, duplicare legatum voluerit an repetere et oblitus se in testamento legasse id fecerit: ab utro ergo probatio eius rei exigenda est? prima fronte aequius videtur, ut petitor probet quod intendit: sed nimirum probationes quaedam a reo exiguntur: nam si creditum petam, ille respondeat solutam esse pecuniam, ipse hoc probare cogendus est. et hic igitur cum petitor duas scripturas ostendit, heres posterioriorem inanem esse, ipse heres id adprobare iudici debet.

13 *IDEM libro trigesimo digestorum* Cum de aetate hominis quaereretur, Caesar noster in haec verba rescripsit: 'Et durum et iniquum est, cum de statu aetatis alicuius quaereretur et diversae professiones proferuntur, ea potissimum stare, quae nocet: sed causa cognita veritatem excuti oportet et ex eo potissimum annos computari, ex quo praecipuam fidem in ea re constare credibilis videtur'.

14 *ULPIANUS libro secundo de officio consulis* Circa eum, qui se ex libertinitate ingenuum dicat, referendum est, quis actoris partibus fungatur. et si quidem in possessionem libertinitatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere docereque se ingenuum esse: sin vero in possessione ingenuitatis sit et libertinus esse dicatur, scilicet eius qui ei controversiam movet, hoc probare debet qui eum dicit libertum suum: quid enim interest, servum suum quis an libertum contendat? si quis autem fiducia ingenuitatis suae ultro in se suscipiat probationes ad hoc, ut sententiam ferat pro ingenuitate facientem, hoc est, ingenuum se esse ut pronuntietur, an obtemperare<sup>5</sup> ei debeat, tractari potest. et non ab re esse opinor morem ei geri probandi se ingenuum et sententiam secundum se dandam<sup>6</sup>, cum nulla captio intercedat iuris.